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Oficio n° 037/2025-GAB
Sdo Jodo do Araguaia, 27 de Margo de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente
Ver. Sebastido da Silva Mercés
Camara de Vereadores/Sio Jodo do Araguaia -Pa.

Senhor Presidente,

Encaminhamos em anexos, o Projeto de Lei n° 015/2025, em anexos,
que dispde autorizagdo ao Poder Executivo que outorga Concessdo de direito real de uso a Cooperativa
de Agricultores Familiares de Sdo Jodo do Araguaia -COOPAFSJA de um imével pertencente ao
patriménio publico municipal e d4 outras providéncias para a devida apreciagdo e aprovagio desta
Augusta Casa de Leis.

Atenciosamente,

I({m%w (/ y /U/a/

rcellanne Crlstma Carneiro Sobral
Prefeita Municipal

End: Praga José Martins Ferreira, s/n — Centro — sdo Jodo do Araguaia/PA — CEP: 68. 518 -000
E-mail: prefeituramsja@gmail.com
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°015/2025
Excelentissimo Senhor Presidente e demais Vereadores deste Municipio.

A Cooperativa de Agricultores Familiares de Sdo Jodo do Araguaia — COOPAFSJA,
CNPJ. 54.576.088/0001-13, com sede a Rodovia Pedro Carneiro, s/n°, Km 01, Vila Diamante — Sdo
Jodo do Araguaia-PA, requereu a Concessdo de Uso do prédio do patriménio Municipal que se
encontra em péssimo estado de conservagdo, conforme croqui em anexos, com a area de 276,88m2
(4rea construida de 68,88m2), conforme planta de situagdo, em anexo.

A drea onde a Cooperativa solicita, fica ao lado do Posto de Saude -ESF de Vila
Diamante sendo que o Municipio ndo tem projeto para utilizagdo daquela area.

Ressalta-se que néo se trata de doagdo do imével, mas sim, cessio para uso, que pode
ser rescindido a qualquer momento, desde que o Municipio venha a utilizar o imével.

Ante o exposto e considerando que o projeto se reveste da importincia em atender a
necessidade dos agricultores filiados a referida cooperativa na comercializa¢do dos seus produtos.

Certo de que esta solicitagdo sera atendida, sem mais para o momento, renovamos os
nossos protestos de estima e consideragéo.

Séo Jodo do Araguaia-Pa, em 27 de margo de 2025.

n ) ) v
V(Xlr\LiW G émdﬁ a Z ﬁwgtﬂj
Marcellanne Cristina Carneiro Sobral
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Prefeita Municipal
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DO
EXPEDIENTE RE%EIB(SJET DE LEI N° 015/2025, DE 27 DE MARCO DE 2025

Q{J@Z«z%i\s afiZ5hs.

“Autoriza o Poder Executivo a Outorgar Concessio de direito
real de uso a Cooperativa de Agricultores Familiares de Sao
0 J.DO ARAGUAIA Joao do Araguaia - COOPAFSJA, e da outras atribuigoes”.

e

Marcellanne Cristina Carneiro Sobral, Prefeita Municipal de S3o0 Jodo do Araguaia, Estado do Para,

no uso de suas atribuicdes legais, de acordo o que dispde o art. 73 da Lei Organica do Municipio;
FAZ SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a outorgar em Concessiio de Direito Real de Uso a
Cooperativa de Agricultores Familiares de Sio Jodo do Araguaia — COOPAFSJA, mediante
termo préprio de uma érea construida, em péssimo estado de conservagio de um imével de propriedade
do patrim6nio do municipio de Sdo Jodo do Araguaia, conforme croqui em anexos, medindo 276,88m?2
(area construida de 68,88m2), situada no enderego: Rua Luis Carlos, medindo 14,20mts de frente; lado
direito com Rua Valdir Santos, medindo 18,50mts; Lado esquerdo com Posto de Saude -ESF, medindo
19,30mts e fundos com quem de direito, medindo 15,10mts, localizado na Vila Diamante, Km 40 —
Séo Jodo do Araguaia-PA.

Paragrafo 1°- Toda a Infraestrutura necessaria a utilizagdo do imével para o fim proposto € de
responsabilidade da Cessionaria.

Parigrafo 2° - As benfeitorias necessarias realizadas no prédio/terreno, incorporar-se-do ao imével,
ficando a ele pertencente, ndo podendo ser retiradas, nem dar motivos ao exercicio do direito de
retengdo ou indenizagdo.
Art. 2° - O prazo da Concessdo ser4 até 31 de dezembro de 2028.
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Sdo Jodo do Araguaia-PA, em 27 de Margo de 2025.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ASSUNTOS FUNDIARIOS

PLANTA DE SITUACAO

PROPRIE TARIO: ANTIGA SUCAM
QUADRA: - LOTE:

ENDERECO: Rua Luis Carlos, Vila Diamante, Km 40, Municipio de Sdo Jodo do

Araguaa -PA

DESTINO DADO AO IMOVEL:
AREA: 276 88 m?

ARFA CONSTRUIDA: 68.88 m?
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